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عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام با بیان اینکه ایران ما مایل به حل 
اختلافات با کشورهای منطقه از طریق 
گفت وگو و دیپلماسی است، گفت 
«ما آماده ائتلاف های بزرگ با همه 
کشورهای منطقه از جمله عربستان و 
مصر هستیم». به گزارش ایسنا، «محسن 
رضایی» دبیر شورای عالی هماهنگی 
اقتصادی سران قوا در مصاحبه ای با 
پایگاه خبری الجزیره به تبیین وضعیت 
سیاسی جمهوری اسلامی ایران پس 
از شهادت آیت االله «سید ابراهیم 
ایران  اسلامی  رئیس  جمهوری  رئیسی» 
منطقه  تحلیل وضعیت  و همچنین 
غرب آسیا و چشم انداز ارتباط ایران با 
کشورهای منطقه پرداخت. او در پاسخ 
به سؤال خبرنگار الجزیره که با بیان 
اینکه برخی به نفوذ ایران در منطقه 
منتقدند، پرسید: این نفوذ چه نقشی 
در امنیت ملی و منطقه ای ایران دارد؟، 
با بیان اینکه نقش منطقه ای ایران به 
نفع منطقه و مسلمانان است، افزود: 
حضور ما در منطقه فتنه بزرگ داعش 
را دفع کرد و همچنین از توسعه طلبی 
و تمامیت طلبی رژیم صهیونیستی در 
منطقه جلوگیری کرده است و بنابراین 
حضور منطقه ای ایران عامل صلح و 
امنیت و برادری است. وی در پاسخ به 
این سؤال که آیا ایران در قالب این نفوذ 
آماده همکاری و گفت وگو با کشورهای 
عربی منطقه است، بیان داشت: آماده 
با همه کشورهای  بزرگ  ائتلاف های 
منطقه از جمله عربستان و مصر 
هستیم. رضایی در پاسخ به این سؤال 
که در مورد بعضی اختلافات در خلیج 
فارس چه نظری دارید، اظهار داشت: 
ما مایل به حل اختلافات از طریق 
گفت وگو و دیپلماسی هستیم. وی در 
پاسخ به سؤال خبرنگار الجزیره مبنی 
بر چشم انداز ارتباط ایران با کشورهای 
عربستان، اردن، مصر و بحرین گفت: 
روابط با عربستان بسیار جدی، حقیقی 
و برادرانه است و هر دو کشور مجدانه 
بر ادامه این رابطه تأکید دارند، همچنین 
در مورد ارتباط با اردن به همت شهید 
خوبی  بسیار  پیشرفت  امیرعبداللهیان 
داشته ایم و در مورد مصر هم حضور 
وزیر خارجه این کشور پس از ۴۵ سال، 
گام خوب و مثبتی بود و یخ های روابط 
بین دو کشور در حال آب شدن است 
و درخصوص بحرین هم از اظهارات 
پادشاه این کشور و درخواست وی مبنی 

بر احیای روابط استقبال می کنیم.

نگاه به شرق به معنی بسته شدن 
درهای ارتباط با غرب نیست

خبرنگار الجزیره با اشاره به نگاه 
به  فقید  رئیس جمهور  ویژه دولت 
سمت شرق پرسید: اکنون با توجه به 
بالارفتن سطح تنش ها بین روسیه و 
غرب و تهدیدهای طرفین علیه یکدیگر، 
چیست؟  دراین باره  ایران  موضع 
محسن رضایی با بیان اینکه با هرگونه 
جنگ طلبی و توسعه طلبی مخالفیم 
افزود: معتقدیم صلح و امنیت و 
پایان بخشی به مناقشات باید از راه 
مذاکره و دیپلماسی و بدون جنگ و 
منازعه برقرار شود. وی ادامه داد: 
درهای بسته شده ارتباط با شرق در 
زمان شاهنشاهی، اکنون باز شده که به 
معنی بسته شدن درهای ارتباط با غرب 
نیست و ایران آماده تعامل با تمام 
کشورهای جهان است و از گفت وگو 
استقبال می کند. عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام در پاسخ به سؤال 
خبرنگار الجزیره مبنی بر اینکه ایران 
تمایل به پیروزی کدام کاندیدای ریاست 
داشت:  بیان  دارد،  آمریکا  جمهوری 
برای ما فرقی ندارد که کدام نامزد پیروز 
شود اما آنچه مطرح است این است که 
هر کدام از گزینه ها که سر کار آید باید 
به تحریم های ناجوانمردانه علیه ایران 
پایان بخشیده و به تعهد آمریکا ذیل 

برجام عمل کند.

در انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۳شرط سیدمحمد خاتمی برای حضور 
رئیس دولت اصلاحات در بیانیه ای خطاب به کاندیدای مدنظر 
انتخابات ریاست جمهوری نوشت: نامزد مدنظر باید زمینه  خردورزی 
و توقف بی خردی را در همه امور و سطوح به ویژه با تکیه بر توان کارشناسانه، 
عالمانه و حرفه ای کشور و التزام به خرد جمعی فراهم آورد. ولی با توجه 
به اوضاع و احوال درونی و بیرونی و پیرامونی چه بسا شرکت در انتخابات 
موجه باشد، ولو اینکه شرایط انتخابات کاملا مطلوب وجود نداشته باشد. 
این بنده کوچک خداوند که بر این باور بوده و هستم که همواره باید در کنار 
مردم و با مردم بود و خیر و صلاح آنان را خواست، ضمن تأیید راهبرد 
انتخاباتی جبهه اصلاحات، اگر پیشنهاد جبهه محقق شود، در انتخابات 
شرکت می کنم. درباره نامزد مدنظر ضمن تأکید بر لزوم برخورداری او از 
شرایط عام، به ویژه راست گویی، پاک دامنی، پاک دستی و عزم و توان خدمت 

صادقانه به ملت، بیان چند نکته را مفید می دانم:
۱- نامزد مدنظر باید در باور و عمل ملتزم به اصلاحات و تحول و تلاشگر 
در راستای اصلاح در همه عرصه های ساختاری و رویکردی باشد. در این 
لحظه از زمان گرچه تحول اساسی دور از دسترس و حرکت به سوی آن با 
دشواری های فراوان روبه رو است، ولی نفس باور به تحول و اصلاح سبب 
خواهد شد که با تعامل مثبت و سازنده با ارکان حاکمیت به نفع مردم و 
به کارگیری همه امکانات و ظرفیت هایی که در اختیار دارد، که چندان هم 
زیاد نیست، در جهت تحول مثبت در همه عرصه های اقتصادی، سیاسی، 
علمی و فرهنگی گام بردارد و امید به بهبود تدریجی اوضاع را بیشتر و 

نگرانی ها از بدترشدن شرایط را کمتر کند.
و  جوانان  و  زنان  مطالبات  به ویژه  اجتماعی،  تحولات  درست  فهم   -۲
بخش متوسط و پایین جامعه به ویژه بخش های کمتر برخوردار از یک سو 
و جلوگیری از افول سرمایه های اقتصادی، اجتماعی و انسانی که متأسفانه 
روزبه روز تضعیف شده است و تلاش پیگیر برای بهبود زندگی و معیشت 
مردم با رویکرد اقتصادی مطلوب در راستای توسعه همه جانبه و پایدار 

همراه با عدالت از سوی دیگر، دارای اولویتی اجتناب ناپذیر است.
۳- درد بزرگ جامعه ما ضعف خردورزی در حکمرانی و سوء تدبیر در 

مواجهه با چالش ها و بحران  های موجود و پیش رو است.

بیانیه تحلیلی جمعی از اندیشمندان، فعالان سیاسی و مدنی دغدغه مند 
توسعه و مردم سالاری درباره انتخابات ریاست جمهوری  

راهگشایی کنیم
 ۱۵۲ نفر از اندیشمندان و فعالان سیاسی و مدنی دغدغه مند توسعه 
و مردم سالاری در ایران، در بیانیه ای تحلیلی و تفصیلی از حکمرانان 
و نیروهای سیاسی دعوت کردند در انتخابات زودرس ۱۴۰۳ برای تقویت 
میانه اصلاح گر و ممکن سازی توافق های مسئله محور و راهگشا برای ایران 
بکوشند. جواد ظریف، مقصود فراستخواه، ماشاءاالله شمس الواعظین، 
محمدجواد آذری جهرمی، بیژن عبدالکریمی، رضا نصری، محمدمهدی 
مجاهدی، مهدی غنی، محمد ترکمان، حسین سلاح ورزی، حمیدرضا 
جلائی پور، علی باقری، احمد شیرزاد، محمدرضا جلائی پور، محمد قوچانی، 
احمد عزیزی، حجت االله میرزایی، مهدی شیرزاد، مرضیه آذرافزا، مجید 
فراهانی، محمدصادق جوادی حصار، محمدرضا مهاجری، غلامحسین 
محمدی، سینا رحیم پور، علی هنری، سجاد سالک، شهاب الدین طباطبایی، 
وحید عابدینی، محمدامین نیکجو، متین رمضان خواه، مسعود سالاری، 
سعید نورمحمدی، محمدحسین نعیمی پور، علیرضا خامسیان، امین کاوئی، 
برزین جعفرتاش، احسان مجتهدی، محمد حضرتی، مجتبی بیات، علی 
نقیه، علی اصغر شفیعیان، حامد ذاکرحسین، امیر اقتناعی، میترا جلوداری، 
علی وفقی، ابوذر معتمدی، الهه نوری، حسین سپهوند، محمدهاشم سمتی، 
بهنام ذوقی، حامد ذاکرحسین، مهرداد احمدی شیخانی، داور نظری و مجید 

یونسیان در میان امضاکنندگان این بیانیه تحلیلی اند.
گزیده ای از محورهای بیانیه:

طبق نظرسنجی های معتبر، شهروندان ایران در انتخابات پیش رو 
مشارکت گراتر از سه انتخابات قبل شده اند. چند نامزد توانا، اصلاح گر، 
میانه رو، توافق گرا و اجماع ساز نیز وارد عرصه انتخابات شده اند. نوبت 
حکمرانان و نیروهای سیاسی است که با حسن عملکردشان، مجرایی 
برای نمایندگی و نیک اثر کردن این مشارکت بسازند. اجماع سازی نهایی و 
ضابطه مند بین نامزدهای اصلاح گر و تجمیع رأی شان لازمه پیشگیری از 
خطای پرهزینه انتخابات ریاست جمهوری ۱۳۸۴ است و نقش آفرینی 
شهروندان و فعالان مطالبه گر اجماع و مسئولیت شناسی رهبران و نهادهای 

اجماع ساز را می طلبد.
عموم ایرانیان ذی نفع زندگی بهتر و آرامش و رشد و ثبات و گشایش 
تدریجی اند. زندگی شان اما در میانه دو  لبه ستیزگر و حذف گرای سیاسی 
قربانی می شود. راه گشایش و توافق های جدید از تقویت اصلاح گری 
میانه پل ساز در سیاست رسمی و جامعه می گذرد و نه تشدید دوقطبی 
خشونت پرور. وقت تقویت کنشگری مرزی و میانه اصلاح گر، توافق ساز، 
بهبودبخش زندگی و حلال مسائل است. وقت به رسمیت شناسی تکثر و 
پذیرفتن اقلیت بودن یکایک نیروهای سیاسی است و نه ادعای اکثریت 
یکپارچه ناموجود. وقت برساختن جمعی امید به ثبات و گشایش تدریجی و 

مستمر است و نه تشدید خشم و توجیه انفعال یا انتظار برای انفجار.
ضروری است که دست پر ایران بعد از «وعده صادق» به سرعت نقد و 
به امتیازات دیپلماتیک و اقتصادی و توافق های در خدمت امنیت و منافع 
ملی ایران تبدیل شود. پنجره فرصت امروز تا صرفا سه ماه دیگر (اوج گیری 
انتخابات آمریکا و زمانی  که از متحدان اروپایی آمریکا تا رقبای راهبردی آن 
به تطبیق راهبردها و تاکتیک های خود با شرایط جدید می پردازند) از دست  

ندادنی است.
دولت اهمیت دارد و از جهات پرشمار بر زندگی یکایک ایرانیان تأثیر 
می گذارد؛ از کیفیت آموزش فرزندان مان و خدمات درمانی تا میزان بی کاری 
و تورم و رشد و نابرابری، محیط کسب و کار، جایگاه ایران در جهان، میزان 
گشایش در فضای آنلاین، رسانه ها، ظرفیت و کیفیت بوروکراسی و میزان 
رضایت و امید به آینده و اعتماد و همبستگی و نظم و امنیت. تفاوت 
محسوس و معنادار دولت های دهه های گذشته هم شاهدی روشن برای 

تأثیر نیروهایی است که بر دولت ها حاکم می شوند.
راه ها و کریدورهای راهبردی در حال دور زدن ایران اند و تنها دولتی با 
ظرفیت بالاتر امکان تغییر این روند با استفاده از این پنجره فرصت چندساله 
را دارد. تأمین هزینه های امنیت، سرمایه گذاری های زیرساختی، سیاست 
اجتماعی کاهنده نابرابری و نارضایتی  و تمهید تولید صنعتی بزرگ مقیاس 
برای افزایش رشد و کاهش بی کاری نیز مستلزم حکمرانی اقتصادی ای 
است که از اصلاح گران میانه و توسعه گرا با رأی بالا و قدرت ساختن وفاق 
و ائتلاف های وسیع ملی برمی آید. رفتن به سمت مهار و حل مسائل فوری 
زیست محیطی ایران مستلزم افزایش ظرفیت کلی نهادهای حکمرانی، 
سرمایه اجتماعی بیشتر نظام سیاسی و همکاری هم افزای بخش بزرگ تری 
از شهروندان با بخش بزرگ تری از نهادهای حکمرانی است. همچنین 
شکستن ائتلاف ضد ایران و افزایش تاب آوری ملی از طریق نتایج حاصل از 
مشارکت بالا در این انتخابات ضروری تر از همیشه است. متن کامل و صوت 

این بیانیه را در سایت «شرق» بخوانید و بشنوید.

 «شرق» از صدور بیانیه های متوالی در نشست فصلی شورای حکام گزارش می دهد

شاخ و شانه روایت ها

خبر در حاشیه انتخابات

سیاستسیاست

 مهدی بازرگان: در کنار اهمیت صدور قطع نامه تروئیکای اروپایی 
عضو برجام در تقابل با تهران، از بعدازظهر سه شنبه و نیز دیروز 
چهارشنبه  شاهد انتشار بیانیه های متعددی از جانب اتحادیه 
اروپا، کشورهای اروپایی و آمریکا بودیم. در مقابل ایران، روسیه 
و چین هم دست به صدور یک بیانیه مشترک زدند. اینها علاوه بر 
جوابیه روز سه شنبه تهران به ادعاهای آژانس بین المللی انرژی 
اتمی و نیز دو گزارش رافائل گروسی است. لذا در مجموع و جدای 
از تلاش ها برای صدور قطع نامه، نوعی جنگ روایت درخصوص 
پرونده هسته ای ایران شکل گرفته است و هر طرف سعی دارد 
از منظر خود قرائتی مطابق با منافع و اهدافش از فعالیت های 
هسته ای ایران ارائه دهد. هرچند به نظر می آید کشورهای غربی 
سعی کردند با بیانیه های پی درپی خود زمینه لازم و همچنین 
توجیهی برای صدور قطع نامه علیه پرونده هسته ای ایران فراهم 
کنند، اما در این بین نگرانی درخصوص تبعات این اقدام بر روند 
مذاکرات جاری و نیز همکاری های ایران و آژانس به دلیل ترس 
از واکنش ایران باعث شده است که شورای حکام در یک فضای 

متشتت قرار بگیرد.

جوابیه تهران
در چنین فضای مبهم و متشتتی، بعدازظهر سه شنبه نمایندگی 
دائم جمهوری اسلامی ایران در دفتر سازمان ملل متحد و سایر 
سازمان های بین المللی مستقر در وین نظرات و مشاهدات خود را 
در مورد دو گزارش  اخیر رافائل گروسی، مدیرکل به شورای حکام 
آژانس بین المللی انرژی اتمی، ذیل جوابیه ای در شش بخش 
و ۳۴ بند منتشر کرد تا به تنویر افکار عمومی و همچنین تبیین 
وضعیت فعالیت های هسته ای ایران در میانه ادعاهای غرب و 
آژانس کمک کند. در بند چهارم از بخش نخست جوابیه که به 
«نظرات کلی» باز می گردد، چنین قید شده که «تصمیم ایران برای 
توقف اجرای تعهدات خود تحت برجام کاملا مطابق با حقوق 
ذاتی کشور طبق بندهای ۲۶ و ۳۶ برجام بوده و پاسخی به خروج 
غیرقانونی آمریکا از برجام، همراه با ناتوانی سه کشور اروپایی در 
پایبندی به تعهدات خود بود. این واقعیت آشکار به هیچ وجه 
نمی تواند مبنایی برای سه کشور اروپایی برای خودداری از اجرای 
تعهدات خود باشد». در ادامه همین بخش عنوان شده که «از 
نظر حقوقی، ارزیابی های آژانس در گزارش خود بر پایه اطلاعات 
غیرموثق و اسناد غیرمعتبر ارائه شده توسط رژیمی صورت می گیرد 
که نه تنها دائما علیه روابط ایران با آژانس توطئه می کند، بلکه 
مرتکب خرابکاری، حمله و تهدید حمله به ایران همراه با 
سیاست وحشیانه و نسل کشی این رژیم علیه مردم بی گناه غزه 
می باشد که اکنون دیگر برای جامعه جهانی کاملا شناخته شده 
است». همچنین آمده که «با توجه به همکاری بیشتر با آژانس 
در سال های اخیر، ایران اقدامات داوطلبانه را در چارچوب چندین 
بیانیه مشترک از جمله بیانیه مشترک ۱۳ اسفند ۱۴۰۱ (۴ مارس 
۲۰۲۳) اجرا کرد». تهران در جوابیه خود به عملکرد گروسی و 
آژانس هم ورود کرده و با بیان انتقاداتی تأکید دارد که «اخیرا، 
فشارهای سیاسی مستمر اعمالی توسط چند کشور خاص، به 
مرحله ای رسیده است که حتی موضوعات حل وفصل  شده 
فنی متعاقبا در گزارش های آژانس برخلاف آنچه توافق شده 
است، تغییر می یابند. این فشارهای با انگیزه سیاسی، آژانس را از 
اجرای نقش حرفه ای و بی طرفانه خود باز می دارد. مدیرکل در 
مناسبت های مختلف در گزارش های خود با به کارگیری عبارات 
نامتعارف، برخلاف ضرورت رویه فنی و عینی این گونه گزارش ها 
احساسات خود را ابراز می کند که لازم است از این امر اجتناب 
نماید». در جوابیه مذکور تأکید شد که «در حال حاضر تعداد کل 
۱۲۰ بازرس منصوب شده برای جمهوری اسلامی ایران در اختیار 
آژانس است و این به وضوح نشان می دهد که ایران تمایل دارد 
آژانس را قادر سازد تا وظایف خود را با بهره مندی از بازرسان 
مختلف با تجربه انجام دهد. اعمال این حق به هیچ وجه مستقیم 
یا غیرمستقیم بر توانایی آژانس برای انجام بازرسی های خود در 
ایران تأثیر نمی گذارد». با این حال تهران در ادامه عنوان داشت 
«در حالی که جمهوری اسلامی ایران در دو نوبت (اکتبر ۲۰۲۳ و 
فوریه ۲۰۲۴) انتصاب ۱۴ بازرس پیشنهادی جدید آژانس را پذیرفته 

است، اما متأسفانه این موضوع به درستی در 
گزارش منعکس نشده است». در ادامه به سفر 
گروسی به تهران هم اشاره شد که «در جریان 
سفر مدیرکل و معاون مدیرکل آژانس در امور 
پادمانی به ایران و دیدار با مقامات عالی رتبه، هر 
دو طرف ضمن تبادل نظر در مورد موضوعات 
مختلف از جمله اجرای بیانیه مشترک توافق 
کردند که پس از عبور از شرایط خاص ناشی از 
شهادت رئیس جمهور، وزیر امور خارجه و سایر 
همراهان در یک حادثه هوایی به رایزنی های خود 
در زمان مناسب ادامه دهند». یکی از موضوعات 
مهم در جوابیه تهران اظهارنظر برخی مقامات 
داخلی پیرامون احتمال تغییر دکترین هسته ای 
بود که در جوابیه ذکر شد، «در موارد متعددی 
رسما اعلام شد که سلاح هسته ای در دکترین 
دفاعی جمهوری اسلامی ایران جایگاهی ندارد. 
بنابراین، دلیلی برای هرگونه تفسیر نادرست از 
اظهارات فردی عمومی وجود ندارد. از مدیرکل 

انتظار نمی رود که براساس دیدگاه های افراد، نتیجه گیری کرده 
یا بیانیه ای را ارائه دهد. هرگونه نتیجه گیری مبتنی بر اظهارات 
عمومی، نه حرفه ای است و نه حقوقی». در پایان جوابیه تصریح 
شد که «جمهوری اسلامی ایران بار دیگر ضمن تأکید بر اهمیت 
و ارزش همکاری های ارائه شده به آژانس یادآوری می نماید که 
این همکاری های سازنده نباید توسط منافع سیاسی کوته بینانه 
تضعیف شود. بر این اساس، آژانس موظف است در پرداختن 
به چنین موضوعاتی با هدف جلوگیری از تحریف تصویر بزرگ تر 
همکاری بین ایران و آژانس، به شیوه ای مجدانه عقلانیت خود را 
نشان دهد». پیرو این نکات بود که علی باقری کنی هم در حاشیه 
جلسه دیروز چهارشنبه هیئت دولت و در جمع خبرنگاران در 
پاسخ به پرسشی درباره گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی، 
بیان کرد که «آژانس یک نهاد فنی است و انتظار می رود همه 
کشورها از جمله کشورهای عضو شورای حکام براساس رویکرد 
فنی آژانس رفتار کنند. رویکرد غیرسازنده برخی از کشورهای عضو 
در زمینه استفاده از ظرفیت آژانس در مسیر اهداف سیاسی، قطعا 
به ضرر هویت آژانس و نقش آفرینی آن و نیز نقش تخصصی اش 
خواهد بود». به نوشته ایسنا، سرپرست وزارت امور خارجه بر این 
نکته هم تأکید کرد که، «ما همواره دولت های مختلف را دعوت 
کردیم که اجازه دهند آژانس نقش فنی و تخصصی خود را ادامه 
دهد و به دلیل ناکامی ها و شکست هایی که در عرصه های خارج از 
آژانس داشتند، آنجا را به محل تسویه حساب سیاسی بدل نکنند». 
باقری کنی این را هم افزود که «ما همواره ظرفیت های متعددی 
در چارچوب معاهده ان پی تی و توافق نامه پادمان داشتیم و داریم. 
هرگاه بنا بر مصالح کشور و اولویت های سازمان انرژی اتمی 

تشخیص داده شود، ظرفیت های مورد نظر فعال خواهد شد».

 از بیانیه اتحادیه اروپا تا بیانیه تروئیکای اروپا
در برابر آنچه تهران در جوابیه خود عنوان داشت، روزهای 
سه شنبه و چهارشنبه بیانیه های متعددی از جانب اتحادیه اروپا 

و تروئیکای اروپایی عضو برجام منتشر شد.
 آن طور که ایسنا گفته، نمایندگی اتحادیه اروپا در سازمان های 
بین المللی در وین، در جلسه روز سه شنبه شورای حکام آژانس 
بین المللی انرژی اتمی در بیانیه ای با ابراز نگرانی درباره 
فعالیت های هسته ای ایران، خواستار پایبندی تهران به تعهدات 
برجامی شد که مدعی است بیش از پیش از آن فاصله گرفته 
است. در این بیانیه درباره راستی آزمایی و نظارت بر جمهوری 
اسلامی ایران ذیل قطع نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل ادعا 
شد که  «اطمینان یافتن از اینکه ایران به یک سلاح هسته ای دست 

پیدا نکند، یک اولویت امنیتی مهم برای اتحادیه اروپاست ».
هیئت اتحادیه اروپا در بیانیه خود، «قویا از ایران خواست 
 رویه نگران کننده هسته ای خود را تغییر داده و بدون تأخیر به 
تعهدات خود در زمینه منع اشاعه تسلیحات هسته ای بازگردد» 
و در ادامه هم چنین قید شد که «اتحادیه اروپا از ایران انتظار 
دارد روند نصب تجهیزات راستی آزمایی و نظارت را تکمیل کند 
و به آژانس دسترسی نامحدودی به اطلاعات آنها بدهد. ما 
همچنین از ایران می خواهیم به اجرای پروتکل الحاقی بازگردد، 
آن را تصویب کند و اجرای تمامی مقررات نظارتی و راستی آزمایی 
مرتبط با برجام را از سر بگیرد». اتحادیه اروپا همچنین در شورای 
حکام از ایران خواست  بیانیه مشترک مارس ۲۰۲۳ خود با آژانس 
را اجرا کند. جالب اینجاست که اتحادیه اروپا مجددا در بیانیه 
دیروز (چهارشنبه) خود در شورای حکام با طرح ادعاهایی درباره 
نحوه همکاری ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی از قطع نامه 
پیشنهادی تروئیکای اروپایی علیه ایران اعلام حمایت کرد. قبل تر 
هم سه کشور اروپایی عضو برجام در بیانیه  روز سه شنبه در نشست 
شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، اگر چه اعلام کردند 
به راه حل دیپلماتیک در این زمینه پایبند هستند، اما به نحوی 
سعی داشتند  تهران را مقصر شرایط کنونی نشان دهند و ادعا 
کردند «ایران راه حل دیپلماتیک را رد کرد و تصمیم گرفت برنامه 
هسته ای خود را به سطوح نگران کننده ای گسترش دهد». طبق 
ادعای لندن، پاریس و برلین، «تهران به غنی سازی اورانیوم فراتر از 

تعهداتش در برنامه اقدام مشترک ادامه داده است».

 بیانیه آمریکا چه می گوید؟
در ادامه انتشار بیانیه های ضدایرانی علیه پرونده هسته ای 
کشورمان، ایالات متحده آمریکا هم روز سه شنبه در نشست 
فصلی شورای حکام بیانیه خود را منتشر کرد و در آن به طرح 
ادعاهایی علیه تهران دست زد؛ کما اینکه در بیانیه مذکور قید 
شد  «تصمیم سه سال پیش ایران برای توقف اجرای تعهدات 
هسته ای خود در برجام و متعاقب آن برداشتن تجهیزات نظارت 
و پایش مرتبط با برجام، تلاش های آژانس بین المللی انرژی 
اتمی را تضعیف می کند».  لورا هولگیت ، نماینده آمریکا در 
سازمان های بین المللی در وین، در جلسه روز سه شنبه شورای 
حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی که بیانیه  ایالات متحده 
درباره «راستی آزمایی و نظارت در ایران در پرتو قطع نامه ۲۲۳۱ 
شورای امنیت سازمان ملل متحد» را قرائت کرد، در ادامه 
ادعاهای عجیب خود آورده که دو بار در سال ۲۰۲۲ توافق هایی 
روی میز گذاشته شد، اما ایران با «خواسته های غیرقابل قبول 
و فراتر از برجام» به آنها پاسخ داد. هولگیت در ادامه  مدعی 
شده «در حالی که برنامه هسته ای ایران به  صورت درخور توجهی 
گسترش یافته و دانش درباره برنامه هسته ای ایران از دست رفته 
و همکاری ایران با آژانس به پایین ترین حد خود رسیده است، 
این ایده که مسائل باقی مانده می تواند ظرف چند روز حل وفصل 
شود، بی معناست». نماینده آمریکا در سخنرانی خود بار دیگر 
از ایران خواست «مسیر خود را معکوس کند، به طور کامل و به 
منظور اجرای فعالیت های راستی آزمایی و نظارت آژانس از جمله 
اجرای اقدامات مرتبط با بیانیه مشترک خود با آژانس در مارس 
۲۰۲۳، با این نهاد همکاری کند». او همچنین از ایران خواست 
«از تصمیم خود برای لغو انتصاب بازرسان آژانس بازگردد، 
اجرای موقت پروتکل الحاقی را از سر بگیرد و کد اصلاح شده 
۳.۱ را بدون تأخیر اجرا کند». علاوه بر سخنرانی روز سه شنبه، 
 لورا هولگیت  در بیانیه  خود در جلسه دیروز (چهارشنبه) شورای 
حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز ضمن حمایت از اقدام 
اروپا برای پیشبرد صدور قطع نامه ضدایرانی، برنامه هسته ای 
ایران را در بر دارنده چالشی جدی برای امنیت بین المللی خواند. 
نماینده آمریکا با مطرح کردن ادعاهایی علیه فعالیت های 
هسته ای ایران و همکاری آن با آژانس بین المللی انرژی اتمی، 
مدعی شد رویکرد فعلی ایران در برنامه هسته ای به دلیل داشتن 
سه  ویژگی «به شدت دردسرساز» است. هم زمان با این ادعاها، 
 متیو میلر، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا نیز در یک نشست 
خبری در پاسخ به این سؤال که موضع واشنگتن در قبال ارائه 
پیش نویس قطع نامه ای ضدایرانی از سوی تروئیکای اروپایی 
(آلمان، فرانسه و انگلیس) به شورای حکام آژانس بین المللی 
انرژی اتمی چیست؟ گفت:  «قصد ندارم اقداماتی را که ممکن 
است در شورای حکام انجام بدهیم، از پیش بیان کنم. فقط 
می گویم ما در گذشته، در شورای حکام اقدامات درخور توجهی 
انجام داده ایم. آماده هستیم در آینده نیز دوباره آن را تکرار کنیم 
و به مذاکره با شرکای  خود  از  جمله تروئیکای اروپایی درباره اینکه 

دقیقا به چه شکلی خواهند بود، ادامه می دهیم».

 بیانیه مشترک ایران، چین و روسیه
در مقابل بیانیه های پی در پی و مکرر اروپایی ها و آمریکا در 
نشست فصلی شورای حکام، ایران به همراه روسیه و چین در 
اقدامی متقابل دست به انتشار بیانیه مشترک زدند که در آن به 
موضوع احیای برجام اشاره شد. در ابتدای بیانیه مشترک چنین 
آمده که « ما (ایران، روسیه و چین) به همراه طرف های دیگر 
در مذاکرات، زمان و تلاش سرمایه گذاری کردیم که منجر به 
نتیجه گیری برجام در سال ۲۰۱۵ و سپس اجرای آن شد. از سال 
۲۰۱۸، هنگامی که آمریکا به طور غیرقانونی و یک جانبه از این 
توافق کناره گیری و تحمیل تحریم های یک جانبه و غیرقانونی و 
اعمال سیاست فشار حداکثری علیه ایران نقطه عطفی برای 
این توافق شد، حمایت ما از برجام تغییر نکرده است». به گفته 
بیانیه مذکور، «سه کشور ایران، چین و روسیه از هیچ تلاشی برای 
بازگرداندن برجام دریغ نکردند و در ۹ دور مذاکره در اینجا در وین 
شرکت داشته اند. لذا ما سه کشور آمادگی خود را برای نتیجه گیری 
بازگرداندن این توافق بر اساس متن آگوست 
۲۰۲۲ تأیید کردیم». در ادامه بیانیه مشترک با 
انتقاد از غربی ها قید شده که «متأسفانه، سایر 
شرکت کنندگان برجام، فرانسه، آلمان و انگلیس 
و همچنین آمریکا، با وجود وعده های خود، 
روند مختلفی را انتخاب کردند و هدف مشترک 
ازسرگیری اجرای برجام توسط ما را به خاطر 
ملاحظات سیاسی خودشان نادیده می گیرند». 
بیانیه مشترک با ذکر این جملات پایان می یابد: 
«جمهوری خلق چین، جمهوری اسلامی ایران و 
فدراسیون روسیه متقاعد شده اند زمان آن رسیده 
است که کشورهای غربی اراده سیاسی نشان 
دهند، از چرخه بی پایان تشدید خودداری کنند 
که تقریبا در دو سال گذشته در حال چرخیدن 
بوده است و گام لازم را برای احیای برجام اتخاذ 
کنند. هنوز هم امکان انجام این کار وجود دارد. 
جمهوری خلق چین، جمهوری اسلامی ایران و 

فدراسیون روسیه برای آن آماده هستند».

رضایی: آماده
ائتلاف های بزرگ با 

کشورهای منطقه  هستیم

آژانس بین المللی انرژی اتمی در اقدامی سیاسی، قطع نامه ای را علیه ایران تصویب 
کرد. قطع نامه پیشنهادی سه کشور اروپایی عضو برجام درباره برنامه هسته ای ایران 
دیروز چهارشنبه با ۲۰ رأی موافق، دو رأی مخالف و ۱۲ رأی ممتنع در شورای حکام 
آژانس بین المللی انرژی اتمی تصویب شد. طبق گزارش رویترز، دیپلمات ها گفته اند در 
این قطع نامه که از طرف انگلیس، فرانسه و آلمان ارائه شده است، از ایران خواسته 
شده تا درباره ذرات اورانیوم کشف شده در دو سایت توضیح دهد، همکاری با آژانس 
را بهبود ببخشد و از تصمیم خود برای لغو انتصاب بازرسان باتجربه آژانس بازگردد. در 
این قطع نامه همچنین ادعا شده که ایران تعهدات خود در زمینه پادمان های پیمان منع 

گسترش سلاح های هسته ای را نقض کرده است.

در رفتاری سیاسی و تقابلی با ایران
قطع نامه تروئیکای اروپایی 
در شورای حکام تصویب شد


